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گروه گردشــگری- بــه دنبال 
افزایش شمار مبتلایان به ویروس کرونا 
در کشور و کمبود فضای نگهداری از 
بیماران و استفاده از سالن های ورزشی 
و احداث بیمارســتان های صحرایی، 
جمشــید حمزه زاده از اعلام آمادگی 
دوباره هتل ها برای تبدیل به نقاهتگاه 
بیماران کرونایی خبر داد و به ایســنا 
گفت: این آمادگــی در هتل ها وجود 
دارد که در هر یک از استان ها، حداقل 
یک هتل به وزارت بهداشــت معرفی 
شود تا در صورت نیاز نقاهتگاه شود.

او درباره هزینه استفاده از هتل به 
عنوان نقاهتگاه اظهار کرد: قرار شــده 
این هزینه با توافق مدیر هتل با دانشگاه 
علوم پزشــکی هر شهرســتان تعیین 
شود. حمزه زاده همچنین درباره محل 
نگهداری مســافران ورودی به کشور 
گفت: درحال حاضر مســافرانی که 
وارد ایران می شوند با نظارت وزارت 
بهداشــت و در صورت نیــاز در دو 
هتل مقابل فرودگاه بین المللی تهران 

قرنطینه می شوند.
پیشــنهاد تبدیل هتل به نقاهتگاه 
بیمــاران کرونایــی یا مکانــی برای 

قرنطینه ناقلان احتمالی، نخستین بار از 
سوی وزیر بهداشت در اسفندماه ۹۸ 
مطرح شد؛ این روش در چین و برخی 
کشــورهای اروپایی تجربه شده بود. 
ســعید نمکی ـ وزیر بهداشت ـ افت 
درآمد گردشــگری را علت این ایده 
قرار داده بود. هرچند این پیشــنهاد در 
ابتدا با استقبال هتلدارها مواجه نشد، 

به ویژه پس از تجربه یکی از هتل های 
مجموعــه ای دولتی کــه با بدعهدی 
دانشــگاه علوم بهداشتی آن منطقه در 

پرداخت هزینه نقاهتگاه مواجه شد.
پیشــنهاد اســتفاده از هتل ها به 
عنوان نقاهتــگاه کرونا در آبان ماه ۹۹ 
دوباره از ســوی برخی اعضای ستاد 
ملی مبارزه با کرونا یادآوری شــد. اما 

هتلدارها با وجود تحمل ۹ ماه بیکاری 
و تعطیلی همچنــان نگران مخدوش 
شــدن برند و اعتبارشــان در ســایه 
تبدیل بــه نقاهتگاه یا قرنطینه بیماران 
و یا ناقلان ویروس کرونا بودند، برای 
همین شــروطی را تعییــن کردند؛ از 
جمله این که طرح داوطلبانه و اختیاری 
باشد، هتل های دولتی پیش قدم شوند 

و هزینه های نقاهتگاه یا قرنطینه را نیز 
دولت یا وزارت بهداشــت بپردازد. 
مدتــی بعد هم وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی از آمادگی 
وزارت بهداشت برای اجاره هتل های 
یک، دو و سه ستاره به عنوان نقاهتگاه 

بیماران کرونایی خبر داد.
در آذرماه رییس جامعه هتلداران 
ایران اعلام کرد که فهرستی از ۳۳ هتل 

خصوصی را به وزارت بهداشــت و 
دانشکده های علوم پزشکی هر استان 
ارائه کرده است. پیش از آن، رییس بنیاد 
مســتضعفان از به خط شدن هتل های 
ایــن مجموعه برای اســکان و تامین 
غذای گرم مدافعان سلامت خبر داده 
بــود. حتی حرف از آمادگی هتل های 
ایرانگردی و جهانگردی وابســته به 
صندوق بازنشســتگی کشــوری یا 
اقامتگاه های قوه قضاییه، ســالن های 
ورزشی و مهمانسراهای دولتی به میان 
آمد. اما جمشــید حمزه زاده ـ رییس 
جامعه هتلــداران ایران ـ در بهمن ماه 
خبر داد که وزارت بهداشت سراغ هیچ 

یک از هتل ها نیامده است.
اکنون با افزایش شمار مبتلایان به 
ویروس کرونا در کشور و نگرانی هایی 
از بابــت کمبــود فضــای نگهداری 
بیماران در بیمارســتان ها و اقداماتی 
که برای احداث بیمارستان صحرایی 
و یا تبدیل سالن های وزرشی به محل 
نگهداری بیماران شــده است، هتل ها 
نیز بــرای تبدیل به نقاهتــگاه کرونا، 
البته به شــکل محدود اعلام آمادگی 

کرده اند.

عوارض  گردشــگری-  گروه 
خروج از کشور در دهه ۶۰ با سیاست 
آبادانی و جبران خســارت های جنگ 
تحمیلی، از مسافران گرفته می شد، اما 
اکنون این عوارض با چه نیتی دریافت 
می شود، به چه حسابی می رود و خرج 

چه اموری می شود؟
پاســخ واضحی به این پرسش ها 
داده نمی شــود. فقط در مــاده واحده 
 قانــون دریافــت عوارض خــارج از 
کشــور، مصــوب مجلس شــورای 
اســلامی در تاریخ ۳۰ تیرماه ۶۴ آمده 
که »دولت مکلف است از هر مسافری 
که با گذرنامه دولت جمهوری اسلامی 
ایران به خارج از کشــور مســافرت 
می کند برای بار اول در هرســال مبلغ 
پنجاه هــزار )۵۰۰۰۰( ریال و برای بار 
دوم و بیشــتر در همان ســال برای هر 
نوبت مبلغ یکصد هــزار )۱۰۰۰۰۰( 
ریال تحــت عنوان عوارض خروج از 
کشور اخذ و به حساب درآمد عمومی 

کشور منظور کند.«
اما حساب درآمد عمومی چیست 
و منابع آن صرف چه اموری می شود؟ 
در ماده ۱۰ قانون محاســبات عمومی 
کشور »درآمد عمومی« این طور تعریف 
شــده: عبــارت اســت از درآمدهای 
وزارتخانه هــا و موسســات دولتی و 
مالیات و ســود ســهام شــرکت های 
دولتی و درآمد حاصل از انحصارات و 

مالکیت و سایر درآمدهایی که در قانون 
بودجه کل کشــور تحت عنوان درآمد 

عمومی منظور می شود.
در نتیجه عوارض خروج از کشور 
به حساب خزانه واریز شده و جزو منابع 
درآمدی دولــت در بودجه عمومی به 
حساب می آید. اما در قانون و مصوبات 
مربوطه این توضیح داده نشده هزینه ای 
که از مســافران هنگام خروج از کشور 
دریافت می شــود صــرف چه اموری 
خواهد شد تا افزایش آن در چهار سال  

اخیر توجیه پذیر شود.
قانون عوارض خروج از کشــور 
نخســتین بار در ســال ۱۳۶۴ از سوی 
دولــتِ وقت، بــا توجه به شــرایط 
اقتصــادی کشــور در زمــان جنگ 
تحمیلی، تصویب شــد. دریافت این 
عوارض، پس از شــروع جنگ ایران 
و عراق برای جبــران برخی هزینه ها 
به قوانین کشور اضافه شد. توجیهِ آن، 
کمک به حل بحران اقتصادیِ ناشی از 
جنگ بود، امــا اکنون محل دریافت و 
دلیل پرداخت این عوارض برای مردم 

مشخص نیست.
مبلــغ این عوارض هر ســال به 
پیشــنهاد دولــت در مجلس تصویب 
می شود. از سال ۱۳۹۶ شیب صعودی 

افزایش نرخ آن شدت گرفت، به طوری 
که انتقادهای بسیاری را برانگیخت. در 
ســال ۱۴۰۰ مبلغ عوارض خروج از 
کشــور برای سفر اول ۴۰۰ هزار تومان 
و برای خروج دوم از کشور ۶۰۰ هزار 
تومان و برای سفر سوم به بعد ۸۰۰ هزار 

تومان مصوب شده است.
در سال ۹۶ برای توجیه پذیر شدن 
افزایش ســه برابری مبلغ عوارض که 
با واکنش شــدید مردم نیز مواجه شد، 
محمدباقــر نوبخت، رییس ســازمان 
برنامه و بودجه که آن زمان سخنگوی 
دولــت  بــود، از آن افزایــش نرخ با 
عنوان »مشــارکت عمومی« در توسعه 
زیرســاخت های گردشــگری دفاع 
کرد و در توجیــه این اقدام، از عبارت 
»دارندگی و برازندگی« استفاده کرد و 
گفت: افرادی که به کشورهای خارجی 
می روند یک مقدار هم به گردشــگری 
کشور خودشان کمک کنند. ما از آن ها 
سپاســگزاریم و این را یک مشارکت 
عمومی در توســعه زیرســاخت های 
گردشگری کشــور تلقی می کنیم، به 
همیــن خاطر هم در بودجه ســال ۹۷ 
برای گردشگری منابع ویژه ای درنظر 

گرفته ایم.
او ادامه داد: زمینه توســعه برای 

گردشــگری در داخل کشــور فراهم 
شــده اســت، با این حــال همه گله 
دارنــد چرا به موزه ها و آثار باســتانی 
رسیدگی نمی شود؟ ســازمان میراث 
فرهنگی نیز انتظــار دارد برای جذب 
گردشــگر فرصتی را ایجــاد کنیم، اما 
همه باید در این مورد مشارکت داشته 
باشــیم، همان طور که به کشــورهای 
دیگر می رویم، به کشــور خودمان هم 
بپردازیم و زیرساخت های گردشگری 

را فراهم کنیم.
نوبخــت اضافه کرد: در همه دنیا 
این گونه است، رییس جمهور یکی از 
همین کشــورهای همسایه اعلام کرد 
که نه تنها هتل ها، بلکه راه ها و جاده ها 
را بخش خصوصی می ســازد و دولت 
هیچ مبلغــی پرداخت نمی کند. ما هم 
می توانیم چنین مشارکتی داشته باشیم.

در مصوبه آن سال آمده بود که از 
بابت خروج هر مسافر ۴۰ هزار تومان 
به توسعه زیرســاخت گردشگری و 
حمایت از میــراث فرهنگی و صنایع 
دستی اختصاص یابد، هرچند سازمان 
وقت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی در سال های بعد گزارش 
کرد که این مبلغ را کامل دریافت نکرده 
و فقــط ۱۷ هزار تومان از این ســهم 

نصیبش شده است. هرچند این سازمان 
که اکنون به وزارتخانه تبدیل شده است 
تا کنون هیچ گزارشــی ارائه نکرده که 
مشخص شود بودجه اختصاص یافته 
از محــل عوارض خروجی صرف چه 
اموری شده اســت. اظهارات فعالان 
گردشــگری بر این است که نتیجه این 
افزایش تا کنون آورده ملموســی برای 
صنعت گردشــگری نداشــته است. 
درحالی که این ســهم در ســال کرونا 
می توانســت گوشــه ای از خسارات 

گردشگری را جبران کند.
رییــس انجمــن صنفــی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
حتی در انتقاد به سیاســت حاکم برای 
افزایش عوارض خروج از کشور گفته 
بود: باید نرخ عوارض خروجی را برای 
ســال ۱۴۰۰ کم می کردند. مگر امسال 
ســفر خارجی انجام شد که روی عدد 
آن، حســاب و کتاب کردند و بودجه 
سال بعد را تخمین زدند!؟ این بودجه 
فیک اســت؛ چه بودجه ای است که به 

اسم گردشــگری تمام می شود ولی ما 
اثری از آن در گردشگری نمی بینیم!؟

ســهم وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی از عوارض 
خروجی در بودجه سال  ۱۳۹۹ که مبلغ 
این عوارض برای سفر اول ۲۶۴ هزار 
تومان تعیین شده بود، به ۸۰ هزار تومان 

رسید. 
هرچنــد در این ســال، به دنبال 
همه گیری ویروس کرونا، بسته شدن 
مرزها، توقف صدور ویزا و پروازهای 

بین المللی و پس از آن افزایش شــدید 
نرخ ارز و هزینه بلیت هواپیما، سفرهای 

خروجی افت شدیدی داشت.
در بودجه ۱۴۰۰ نیز با آن که طبق 
مصوبه مجلس، مبلغ عوارض خروج از 
کشور از ۲۶۴ هزار تومان به ۴۰۰ هزار 
تومان رسید، اما سهم توسعه گردشگری 
و حمایت از میراث فرهنگی و صنایع 
دستی )که دغدغه و توجیه دولتمردان 
بــرای افزایش نرخ عــوارض بود( در 
مقایســه با سال ۹۹ بدون تغییر مانده و 
همان ۸۰ هزار تومان تعیین شده است.

محل مصــرف باقی مانــده این 
عوارض و دلیل شــیب تنــد افزایش 
آن، همچنــان مــورد ابهــام اســت. 
جســت وجوها فقــط به یــک رقم 
دیگر می رســد؛ نماینــدگان مجلس 
در اصلاحیــه بودجــه ۱۴۰۰ مصوب 
کرده انــد مبلغ پانصد و نود و هشــت 
میلیارد )۵۹۸.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال از 
عوارض خروج از کشور برای بهسازی 
محیط روستاهای مرزی در اختیار بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی قرار گیرد. غیر 
از این، افزایش دوباره عوارض خروج 
از کشــور و حساب کردن روی آن در 
حالی اســت که در سال ۱۴۰۰ حجم 
سفرهای خروجی تحت تاثیر ویروس 
کرونا همچنان ریزش خواهد داشت و 
از سال ۹۷ به بعد سفر به خارج از کشور 
از سبد طبقه متوسط حذف شده است.

کمیسیون فراخوان صندوق احیاء اعلام کرد:

سرمایه گذاری ۷۷ میلیارد ریالی در ۶ بنای تاریخی واشتغالزایی برای ۱۰۰نفر

شناسایی ۲ محوطه باستانی در حاشیه جاده کرج - چالوس

-کمیسیون  گردشگری  گروه 
فراخوان هــای صنــدوق توســعه 
صنایع دستی و فرش دستباف و احیا 
و بهره بــرداری از اماکن تاریخی و 
فرهنگی اعلام کــرد: احیای ۶ بنای 
تاریخی و فرهنگی با سرمایه گذاری 
۷۷ میلیارد ریالی به بخش خصوصی 

واگذار شد.
به گــزارش روابــط عمومی 
صندوق توسعه صنایع دستی و فرش 
دســتباف و احیا و بهره بــرداری از 
اماکن تاریخی و فرهنگی، کمیسیون 
فراخوان هــای این صنــدوق نتایج 
فراخوان عمومی واگذاری حق بهره 

برداری مدت معیــن برخی بناهای 
تاریخی و فرهنگی را اعلام کرد و بر 
این اســاس احیای ۶بنای تاریخی و 
فرهنگی با سرمایه گذاری ۷۷ میلیارد 
ریالی به بخــش خصوصی واگذار 

شد. 
خانه پروین اعتصامی با کاربری 
فرهنگی-هنــری، خانــه علوی با 
کاربری فرهنگی-آموزشــی )موزه 
همراه با آموزشــگاه ســفال با حفظ 
کاربری موجود(، خانه طلوعی فر با 
پذیرایی- کاربری فرهنگی-هنری، 
تجاری، خانه حشــمت اللشــکر با 
کاربری فرهنگی- اقامتی -پذیرایی، 

کاروانسرای شــاه عباسی دامغان با 
کاربری فرهنگــی و قلعه حیدرآباد 
فرهنگی-هنری،اقامتی- کاربری  با 
پذیرایی ۶ بنای تاریخی هســتند که 
با ســرمایه گذاری بخش خصوصی 

مرمت و احیا می شوند.
ســرمایه گذاری جذب  حجم 
شــده برای احیای ایــن ۶ بنا حدود 
۷۷ میلیــارد و ۴۱۹ میلیــون ریــال 
اســت کــه بــرای بیــش از ۱۰۰ 
 نفــر هــم اشــتغال زایی خواهــد 

داشت. 
بخــش  مشــارکت  جلــب 
خصوصی برای ســرمایه گذاری در 
حوزه مرمت، احیــا و بهره برداری 
از اماکــن تاریخــی و فرهنگی، در 
حالی از سوی صندق احیا پیگیری و 
محقق شــده است که به دلیل شرایط 
ســخت اقتصادی ناشــی از تحریم 
ها و شــیوع ویروس کرونا، سرمایه 
 گذاران با چالش های متعددی مواجه 

هستند. 
ایــن مهــم نشــان می دهد در 
صــورت ایجــاد زیرســاخت های 
مناســب، می توان اعتماد ســرمایه 
گــذاران را جلب کــرده و کارهای 

بزرگــی با مشــارکت آنها در حوزه 
حفاظــت، مرمت و احیــای بناهای 
تاریخــی و فرهنگــی رقــم زد.در 
نشســت کمیســیون فراخوان های 
صندوق احیاء که اول اردیبهشت در 
سالن اجتماعات عمارت مسعودیه 
برگزار شــد، تقاضاهای ارســالی از 
سوی ســرمایه گذاران بررسی و در 
نهایت با واگــذاری مرمت، احیاء و 
حق بهره برداری مدت معین شــش 
بنای تاریخی بــه بخش خصوصی 

موافقت شد.
اواخر فروردیــن ۱۴۰۰ در دو 
نشست جداگانه کمیسیون فراخوان 
عمومــی واگذاری حق بهره برداری 
از ۲۱ بنــای تاریخــی و فرهنگی به 
منظور مرمت و احیاء که پیش از این 
تمدید شــده بود، با حضور اعضای 
رسمی کمیســیون مزایده، نماینده 
سازمان بازرسی کل کشور، نماینده 
دیوان محاســبات و نماینده بازرسی 
وزارت میــراث فرهنگــی، صنایع 
دستی و گردشگری برگزار شده بود 
و پاکت های واصله )الف و ب و ج( 
از سوی متقاضیان گشوده ونتایج آن 

اعلام شد.

گروه گردشگری - سرپرست 
معاونــت میراث فرهنگــی اداره کل 
میــراث فرهنگــی ، گردشــگری و 
صنایع دستی استان البرز از شناسایی ۲ 
محوطه تاریخی در منطقه بیلقان کرج 

واقع در حاشیه جاده کرج - چالوس 
خبرداد.

به گزارش  اقتصاد کیش به نقل از 
روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان البرز، 

عباس نوری گفت : بر اساس بررسی ها 
و بازدیدهای میدانی انجام شــده در 
منطقــه بیلقان جاده  کرج - چالوس ۲ 

محوطه باستانی شناسایی شد.
وی بیان داشت : گذرگاه طبیعی 
جــاده  کرج - چالــوس درواقع مهم 
ترین راه ارتباطی و اتصال دامنه های 
جنوبی البرز به نواحی شــمالی کشور 
است که از منظر جغرافیای سیاسی در 
گذشته باستانی نیز از اهمیت بسیاری 

برخوردار بوده است.
نــوری افــزود: شــاید یکی از 
اصلی ترین دلایل مقاومت ۲۰۰ ساله 
ایالــت طبرســتان در برابر حملات  
اعراب در قرون اولیه اسلامی را همین 
صعب العبور بودن منطقه دانست که 
با ساخت قلعه ها و برج های دیده بانی 

و نگهبانــی در محورهای مواصلاتی 
امنیــت و اهمیت این گذرگاه طبیعی 

را دو چندان کرده است.
میراث  معاونــت  سرپرســت 
فرهنگــی اداره کل میراث فرهنگی ، 
گردشگری و صنایع دستی استان البرز 
ادامه داد:  از این رو با توجه به موقعیت 
جغرافیایی ۲ محوطه باستانی کشف 
شده  در جبهه شرقی دامنه های بیلقان 
به نظر می رسد که کاربرد این محوطه 
های تاریخی در زمینه  تامین امنیت و 

دیدبانی این گذرگاه بوده باشد.
وی  گفت: با کشف و شناسایی 
ایــن ۲ محوطــه در منطقــه بیلقان، 
بررسی های بیشتر از طریق کارشناسان 
مربوطه به منظور تشکیل پرونده ثبتی 

در دست اقدام قرار گرفته است.

عوارضخروجازکشورخرجچهمیشود؟

حمــزه زاده دربــاره محــل نگهــداری مســافران ورودی بــه کشــور گفــت: درحــال 
حاضــر مســافرانی کــه وارد ایــران می شــوند بــا نظــارت وزارت بهداشــت و در 
صــورت نیــاز در دو هتــل مقابــل فــرودگاه بین المللــی تهــران قرنطینه می شــوند.

رییس جامعه هتلداران ایران گفت: هنوز از هیچ هتلی به عنوان نقاهتگاه بیماران کرونا استفاده نشده است،
 اما مسافران ورودی به ایران در صورت نیاز در هتل های فرودگاهی قرنطینه می شوند.

قرنطینه مسافران در هتل 
فرودگاهی و آمادگی برای 

نقاهتگاه کرونا

رییس جامعه هتلداران خبر داد؛


